
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Lavori Pubblici

Determinazione N. 388 del 02/08/2019

OGGETTO: PRESA D’ATTO GARA DESERTA E DETERMINA A CONTRARRE 
APPALTO.
TRATTATIVA DIRETTA DA ESPLETARSI SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP SPA PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PLESSI SCOLASTICI ED IMMOBILI 
COMUNALI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

_________________________________

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

___________________________________

PREMESSO che ai sensi dell’art.107 e 109 del D. Lgs. n.267/2000, il Sindaco con proprio decreto n. 11 del 01.07.2019, 
conferiva ad interim al sottoscritto ing. Salvatore Costantino, l’incarico di Responsabile (Posizione Organizzativa) dei 
seguenti  servizi  :  Lavori  Pubblici  –  Tecnico  Manutentivo  –  Patrimonio  –  Campo Sportivo  e  Campi  da  Tennis,  per 
l’espletamento delle funzioni di cui al citato art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
CHE con deliberazione di C.C. n.16 del 21.05.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Qualiano, 
relativo all’Esercizio Finanziario 2018;
CHE è pertanto in approvazione il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019;
CHE con  determinazione  n.161  del  16.04.2019  veniva  impegnata  la  spesa  di  €  33.000,00  compreso  Oneri  delle 
sicurezza  ed  IVA al  10%  ripartita  sui  seguenti  capitoli  di  bilanci  al  fine  di  garantire  la  copertura  finanziaria  per 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria degli edifici scolastici comunali e di alcuni immobili sempre di proprietà 
comunale, e precisamente:

• al  Cap.  118/01  –  Anno  2019  E.P.  €  5.000,00  (cinquemila/00  euro)  denominato:  “Manutenzione  ordinaria 
immobili”;

• al  Cap.  566/01  –  Anno  2019  E.P.  €  6.000,00  (seimila/00  euro)  denominato  “  Istruzione  scolastica 



Manutenzione immobili comunali “;
• al Cap. 592/01 – Anno 2019 E.P. € 11.000,00 ( undicimila/00 euro) denominato “ Altri ordini di istruzione non 

universitari. Manutenzione immobili comunali”;
• al Cap. 618/01 – Anno 2019 E.P. € 11.000,00 ( undicimila/00 euro) denominato “Altri ordini di istruzione non 

universitari Manutenzione immobili comunali”;
CHE al fine di dare corso alle attività lavorative sopra declamate fu espletata una procedura negoziata senza previa  
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., così come integrato e 
modificato  dall’art.  25  del  D.  Lgs  n.56/2017,  con formulazione di  apposita  richiesta  di  offerta  (r.d.o.)  effettuata  sul  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa) di Consip s.p.a., con la quale si invitavano n. 3 (tre) imprese 
a  presentare  offerta,  tutte  già  iscritte  sia  nell’elenco degli  operatori  economici  recentemente  aggiornato  da  questa 
Amministrazione sia già accreditate sul MePa;
CHE la procedura R.d.O. n.2342263 del 03.07.2019, formulata da questa Amministrazione e rivolta alle prefate imprese, 
tutte invitate sul MePA a produrre offerta in forma di percentuale di ribasso rispetto all’importo di € 29.000,00 posto a 
base di gara, oltre ad € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, è andata deserta in quanto alla 
data fissata quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, ovvero entro il 09.07.2019 ore 11:30 nessuna delle 
imprese invitate presentava offerta, così come si evince dal certificato di gara deserta estratto dal M.e.P.A.;
RITENUTO necessario ed urgente procedere all’esecuzione dei suddetti lavori finalizzati, appunto, alla manutenzione 
ordinaria di plessi scolastici ed immobili di proprietà comunale, tanto al fine di dar corso effettivamente alle impellenti 
richieste di interventi  manutentivi  formulati  da alcuni  dirigenti  scolastici,  soprattutto nel  periodo estivo in assenza di 
attività didattiche in corso;
CHE nei  fatti,  nelle  more della  definizione della  gara in  parola,  l’U.T.C.  ha già dato corso all’esecuzione di  alcune 
lavorazioni urgenti alla scuola Rione Principe, nonché dato incarico per lavori di manutenzione alla Casa Comunale, per 
un importo complessivo di € 2.280,00 oltre IVA come per legge, imputando tale spesa sull’impegno spesa di € 33.000,00 
compreso IVA preso con la prefata determinazione n.161/2019;
CHE, dato l’esito della prefata R.d.O. e dato l’importo complessivo dell’appalto si intende procedere ad affidamento 
diretto in ottemperanza alle modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., così come 
integrato e modificato dall’art. 25 del D.Lgs n.56/2017, rivolgendosi mediante trattativa diretta sul Me.P.A. ad una sola 
impresa debitamente individuata, secondo il principio di rotazione non discriminazione e trasparenza, nell’elenco degli 
operatori economici di questa Amministrazione recentemente aggiornato;
CHE in conformità dell’art.40 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, si procederà pertanto a tale affidamento, mediante una 
trattativa  diretta,  da  effettuarsi  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePa)  di  Consip  s.p.a., 
conferendo  su  tale  piattaforma  elettronica  direttamente  l’incarico  ad  un  unico  operatore  economico  debitamente 
individuato dall’U.T.C. attenendosi per tale scelta ai su richiamati principi, conformemente ai dettami dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., così come integrato e modificato dall’art. 25 del D.Lgs n.56/2017, invitando la 
stessa impresa a produrre offerta in percentuale di ribasso da praticarsi sull’importo del negoziato pari ad € 27.000,00 
oltre ad € 720,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed oltre IVA al 10%;
RITENUTO necessario ed opportuno provvedere in merito;
VISTO:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma 
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 227 del 28 settembre 2000, s.o. 
n.162/l;

• il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze di 
pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 106 del 9 maggio 2001 e ss.mm.ii.;

• il  decreto  legislativo  n.118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo  fiscale  n.42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  
degli  enti  locali  e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini 
del coordinamento della finanza pubblica;

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011”;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento Comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A
Darsi atto della narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e per l’effetto:

- Di prendere atto che la copertura finanziaria necessaria per l’espletamento di urgenti lavori di manutenzione 
degli edifici scolastici comunali e di alcuni immobili comunali, è stata già garantita con l’atto di impegno spesa 



n.161 del  16.04.2019,  e  che la  somma complessiva  di  €  33.000,00 compreso €  1.000,00  per  oneri  della 
sicurezza ed € 3.000,00 per IVA al 10%, veniva ripartita sui seguenti capitoli di bilancio:
• al Cap. 118/01 – Anno 2019 E.P. € 5.000,00 (cinquemila/00 euro) denominato: “Manutenzione ordinaria 

immobili”;
• al Cap. 566/01 – Anno 2019 E.P. € 6.000,00 (seimila/00 euro) denominato “ Istruzione prescolastica - 

Manutenzione ordinaria immobili“;
• al Cap. 592/01 – Anno 2019 E.P. € 11.000,00 ( undicimila/00 euro) denominato “Altri ordini di istruzione non 

universitari - Manutenzione ordinaria immobili”;
• al Cap. 618/01 – Anno 2019 E.P. € 11.000,00 ( undicimila/00 euro) denominato “Altri ordini di istruzione non 

universitari – Manutenzione ordinaria immobili ”.
- Di dare atto che la procedura R.d.O. n.2342263 del 03.07.2019, formulata da questa Amministrazione e rivolta 

a n.3 imprese, tutte invitate sul MePA a produrre offerta in forma di percentuale di ribasso rispetto all’importo di  
€29.000,00 posto a base di gara, oltre ad € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, è 
andata deserta;

- Di contrarre appalto in conformità dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., così come 
integrato e modificato dall’art. 25 del D.Lgs n.56/2017, rivolgendosi mediante  trattativa diretta sul Me.P.A. ad 
una sola impresa debitamente individuata, secondo il principio di rotazione non discriminazione e trasparenza, 
nell’elenco degli operatori economici di questa Amministrazione recentemente aggiornato;

- Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della Legge 
n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente procedimento;

- Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio On-Line, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.33/2013;

- Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio On-Line. 

Il Responsabile del Settore 09
      ing. Salvatore Costantino


